遵义医科大学第二临床学院

关于举办2025年度院级微课教学比赛的通知

各教研室、科室：
为进一步促进信息技术在教育教学中的深度融合与广泛应用，全面提升我院教师教学水平与创新能力，树立先进教学理念与教学典范，推动教育教学现代化进程。根据《遵义医科大学关于举办2025年度微课教学比赛的通知》（附件1）文件要求，结合我院实际情况开展2025年度微课教学比赛，现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
我院各教研室、科室在岗教师
二、名额分配
内科学、外科学、肿瘤病学、临床护理学教研室参赛名额各为2个及以上，医学影像学、医学检验学、麻醉学、眼科学、妇产科学、儿科学、传染病学临床教研室参赛名额各为1个及以上，其余教研室或科室自愿参赛。
三、参赛要求
参赛教师须结合本科教学课程，围绕一门课程的某个知识点或教学环节，充分合理运用现代教育技术手段及设备，录制时长为5—15分钟的微课视频，并配套提交教学设计方案（教案）、多媒体教学课件等辅助材料。
(一)微课内容要求
参赛作品及材料需为本人原创，主讲教师须出镜，内容思想导向正确，科学、严谨、规范;不得出现国家领导人肖像;谨慎、规范使用地图;不得随意引用影视剧作品、未得到授权的网络视频/图片作品及带有水印、logo的网络图片;不得随意出现网址、二维码;不得随意以公众人物疾病举例或列入微课作品名称中;注意保护患者肖像权及隐私;资料引用应注明出处，不得抄袭他人作品、侵害他人版权，没有知识产权异议和纠纷。若发现参赛作品侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，一律取消参赛资格，所产生的不良影响由作者本人承担。
(二)教学视频要求
视频图像清晰稳定、构图合理，音频清楚无杂音;片头应显示课程标题、作者姓名及所在单位（统一写：遵义医科大学第二临床学院），主要教学内容须配备字幕。视频格式及制作标准参照《遵义医科大学微课教学比赛视频制作参考》(附件2)执行。
(三)多媒体教学课件要求
多媒体教学课件限定PPT格式。要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配。其他与微课教学内容相关的辅助材料，如动画、视频、习题等也与课件一起提交。
(四)教学设计要求
教学设计应为Word格式，内容须反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色，包括教学背景、教学目标、教学方法和过程及教学总结等方面内容，适当将课程思政融入教学设计。参赛教师需填写《遵义医科大学2025年度微课教学比赛申请表》(附件3)，并在开头注明讲课内容所属课程名称、作品标题及适用对象等信息。
四、奖项设置及表彰
（一）比赛设置一、二、三等奖及优秀奖，分别予以奖励并颁发荣誉证书。一等奖（1000元）、二等奖（800元）、三等奖（600元）、优秀奖（300元）。
（二）本次微课教学比赛将作为我院教师年终评优评奖、晋升职称加分的重要依据。晋升职称加分为院级层面：一等奖4分，二等奖3分，三等奖2分，优秀奖1分；校级层面：一等奖5分，二等奖4分，三等奖3分，优秀奖2分。若院内比赛后被推荐参加校赛，获奖得分按高分计算，不累计加分。
五、评审方式
（一）教研室组织试讲遴选、拍摄和制作
各教研室结合本学科教学内容及拍摄要求组织教师进行试讲，并按规定名额遴选出优秀教师进行微课拍摄，试讲评价标准详见《遵医二附院微课教学比赛试讲活动评价标准》(附件5)。为充分展示我院教师才能，本次微课拍摄鼓励教研室组织教师团队自行编排、拍摄。
微课视频制作费用报销说明：本次院级选拔，鼓励参赛教师自行制作微课作品，为节省院内开支，不报销制作费用；经过院级评审，择优推荐至学校的参赛作品由第二临床学院与专业公司以及参赛教师协商并制作，凭发票予以报销制作费用。
(二)教研室推荐
[bookmark: _GoBack]各教研室/科室于2025年10月24日前将参赛选手的微课视频、课件、教学设计方案（教案）以及比赛申请表(附件3)、汇总表(附件4)电子版及纸质材料(A4纸打印一式一份)统一汇总后报送。
（三）院内微课视频评比
2025年10月27日—29日组织医院教学指导委员会专家对参赛项目进行评审，评审标准详见附件6《遵义医科大学微课教学比赛评分标准》。
（四）院内获奖公示并择优推荐
2025年10月30日—11月5日公示院内获奖名单，将从院内获奖作品中择优推荐参加2025年度遵义医科大学微课教学比赛。
六、注意事项
(一)参赛作品限制
已参加遵义医科大学微课教学比赛并获奖的作品，不得重复提交参赛。
(二)著作权与授权
1.著作权归属与授权:参赛者享有作品的著作权，并同意授权学校享有校园网络传播及代表学校参赛等权益。
2.校园网络平台传播权:若推荐至学校参赛并获奖的项目，在公示期结束后三个工作日内，上传至学校指定校园网络平台，供校内学生在线学习使用。
（三）原创及合规承诺
请各参赛选手提交一份微课作品原创及合规承诺书（附件7，仅供参考）
七、报送时间
各教研室、科室请在2025年10月24日前将参赛选手的微课视频、课件、教学设计方案（教案）、微课作品原创及合规承诺书（附件7）以及比赛申请表(附件3)、汇总表(附件4)电子版及纸质材料(A4纸打印一式一份)统一汇总后报送至行政综合楼8楼第二临床学院穆艳花处。
联系人：穆艳花
联系电话：0851—26360832

附件
1.遵义医科大学关于举办2025年度微课教学比赛的通知
2.遵义医科大学微课教学比赛视频制作参考
3.遵义医科大学2025年度微课教学比赛申请表
4.2025年度微课教学比赛汇总表
5.遵医二附院微课教学比赛试讲活动评价标准
6.遵义医科大学微课教学比赛评分标准
7.微课作品原创及合规承诺书（供参考）

遵义医科大学第二临床学院
                                   2025年9月30日